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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SEMAD - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel

CERTIFICADO LAS - CADASTRO N° 68571362/2019

A Superintendéncia Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Central Metropolitana, no uso de suas atribui¢des,
com base no art. 4°, inciso V da Lei Estadual n°® 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e de acordo com o art. 54,
paragrafo Unico, inciso | do Decreto Estadual n°® 47.042, de 06 de setembro de 2016, concede a empresa abaixo
relacionada Licenca Ambiental Simplificada, modalidade LAS/Cadastro em conformidade com normas
ambientais vigentes. Certificado emitido eletronicamente, nos termos do art. 20, da Lei Estadual n° 21.972, de
2016, e do art. 8°, 849, |, da Deliberagdo Normativa COPAM n° 217, de 2017, com base nas informacdes prestadas
pelo empreendedor.

Empreendimento Gersol Gerenciamento de Residuos Sélidos LTDA.

CPFE/CNPJ 15.581.467/0001-40

Endereco

Municipio [B€tim

|
|
Rua Maria Amélia Macedo, n° 251, Bairro Chacara |
|
|

Cédigo da atividade principal [F-02-01-1

Transporte
rodoviario de
produtos e
residuos
perigosos

Descricéo da atividade principal

Parametro |04 Veiculos |

Critério locacional 0 |

Coordenadas |

Validade de 10 (dez) anos, com vencimento em
18/07/2029.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2019.

- A descricdo dos produtos ou residuos autorizados nesta licenca se encontram no verso deste
Certificado.

- Esta licenca restringe-se a rotas inseridas nos limites do Estado de Minas Gerais.

- Esta autorizagdo néo dispensa nem substitui a obtencao, pelo requerente, de certidoes, alvaras, licencas
ou autorizacbes, de qualquer natureza, exigidos pela legislacdo Federal, Estadual ou Municipal.



N° ONU

3077

1263

1373

1374

3175

2024

1428

1373

3175

1263

2024

1263

1263

1263

2794

1373

1263

1263

1373

3082

3082

3077

3077

N° ID: 68571.

Residuos perigosos
RESIDUOS CONTAMINADOS COM OLEO E GRAXA
LATAS DE TINTA E SOLVENTES
EMBALAGEM CONTAMINADA
EPI'S CONTAMINADOS
PAPEIS E PAPELOES CONTAMINADOS COM OLEO
LAMPADA DE MERCURIO
LAMPADA DE SODIO
TRAPO DE PANO CONTAMINADO
MADEIRA CONTAMINADA COM OLEO
LATAS E BALDES CONTAMINADOS COM TINTA
LAMPADAS FLUORECENTES

PROPES, LUVAS, TOCAS, PANOS DE SALA CONTAMINADOS COM PRODUTOS
QUIMICOS

ACETONA
LATAS CONTAMINADAS COM THINNER
PILHAS E BATERIAS USADAS

RESIDUOS E’APELAO E PLASTICOS CONTAMINADOS, EMBALAGENS DE PRODUTOS
DIVERSOS OLEO OU DESENGRAXANTE, EPI

SOLIDOS CONTAMINADOS

BORRA DE OLEO

CORREIA DE BORRACHA CONTAMINADA
OLEO LUBRIFICANTE USADO
IMPREGNADOS CLASSE |

BORRA DE TINTA

TAMBORES, BOMBONAS E BALDES CONTAMINADOS COM OLEO E GRAXA



1263 FILTRO COM BORRA DE TINTA

2794 PILHAS E BATERIAS ACIDAS USADAS
2795 PILHAS E BATERIAS ALCALINAS USADAS
3090 PILHAS E BATERIAS DE LITIO USADAS
3175 PO DE GRANALHA CONTAMINADO
3077 SERRAGEM CONTAMINADA

1373 FILTROS CONTAMINADOS

2811 LODO ETE SANITARIA

1373 MANGUEIRA CONTAMINADA

1373 MANTA ABSORVENTE CONTAMINADA
1373 CARPETE

1263 RESIDUOS DE TONNER

EMBALAGENS DE PRODUTOS QUIMICOS (SIKA TOP FLEX A E B)

2794 RESIDUO DE PILHAS
2811 LODO INDUSTRIAL ETE
1263 DILUENTES/ THINNER E EMBALAGENS CONTAMINADAS

7 | |Servidor(a) Publico(a), em 18/07/2019, as 10:51, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°® 47.222, de 26 de julho de 2017.

eiI j Documento assinado eletronicamente por Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto,
o ® [

assinatura |'~
\ eletrénica

B " A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
SmTeafBE hitp://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Lot ‘,‘_ % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
) L1i 6243848 e o codigo CRC 3F37311E.

Referéncia: Processo n®1370.01.0009245/2019-48 SEIN®6243848


https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
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