



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SEMAP - Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

**CERTIFICADO LAS - CADASTRO Nº 68571362/2019**

A Superintendência Regional de Meio Ambiente **da SUPRAM Central Metropolitana**, no uso de suas atribuições, com base no art. 4º, inciso V da Lei Estadual nº 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e de acordo com o art. 54, parágrafo único, inciso I do Decreto Estadual nº 47.042, de 06 de setembro de 2016, concede à empresa abaixo relacionada **Licença Ambiental Simplificada, modalidade LAS/Cadastro** em conformidade com normas ambientais vigentes. Certificado emitido eletronicamente, nos termos do art. 20, da Lei Estadual nº 21.972, de 2016, e do art. 8º, §4º, I, da Deliberação Normativa COPAM nº 217, de 2017, com base nas informações prestadas pelo empreendedor.

Empreendimento	Gersol Gerenciamento de Resíduos Sólidos LTDA.	
CPF/CNPJ	15.581.467/0001-40	
Endereço	Rua Maria Amélia Macedo, nº 251, Bairro Chácara	
Município	Betim	
Código da atividade principal		F-02-01-1
Descrição da atividade principal	Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos	
Parâmetro	04 veículos	
Critério locacional	0	
Coordenadas		

Validade de 10 (dez) anos, com vencimento em 18/07/2029.

Belo Horizonte, 18 de julho de 2019.

- A descrição dos produtos ou resíduos autorizados nesta licença se encontram no verso deste Certificado.
- Esta licença restringe-se a rotas inseridas nos limites do Estado de Minas Gerais.
- Esta autorização não dispensa nem substitui a obtenção, pelo requerente, de certidões, alvarás, licenças ou autorizações, de qualquer natureza, exigidos pela legislação Federal, Estadual ou Municipal.

Nº ONU	Resíduos perigosos
3077	RESÍDUOS CONTAMINADOS COM ÓLEO E GRAXA
1263	LATAS DE TINTA E SOLVENTES
1373	EMBALAGEM CONTAMINADA
1374	EPI'S CONTAMINADOS
3175	PAPÉIS E PAPELÕES CONTAMINADOS COM ÓLEO
2024	LÂMPADA DE MERCÚRIO
1428	LÂMPADA DE SÓDIO
1373	TRAPO DE PANO CONTAMINADO
3175	MADEIRA CONTAMINADA COM ÓLEO
1263	LATAS E BALDES CONTAMINADOS COM TINTA
2024	LÂMPADAS FLUORECENTES
1263	PROPÉS, LUVAS, TOCAS, PANOS DE SALA CONTAMINADOS COM PRODUTOS QUÍMICOS
1263	ACETONA
1263	LATAS CONTAMINADAS COM THINNER
2794	PILHAS E BATERIAS USADAS
1373	RESÍDUOS PAPELÃO E PLÁSTICOS CONTAMINADOS, EMBALAGENS DE PRODUTOS DIVERSOS ÓLEO OU DESENGRAXANTE, EPI
1263	SÓLIDOS CONTAMINADOS
1263	BORRA DE ÓLEO
1373	CORREIA DE BORRACHA CONTAMINADA
3082	ÓLEO LUBRIFICANTE USADO
3082	IMPREGNADOS CLASSE I
3077	BORRA DE TINTA
3077	TAMBORES, BOMBONAS E BALDES CONTAMINADOS COM ÓLEO E GRAXA

1263	FILTRO COM BORRA DE TINTA
2794	PILHAS E BATERIAS ÁCIDAS USADAS
2795	PILHAS E BATERIAS ALCALINAS USADAS
3090	PILHAS E BATERIAS DE LÍTIO USADAS
3175	PÓ DE GRANALHA CONTAMINADO
3077	SERRAGEM CONTAMINADA
1373	FILTROS CONTAMINADOS
2811	LODO ETE SANITÁRIA
1373	MANGUEIRA CONTAMINADA
1373	MANTA ABSORVENTE CONTAMINADA
1373	CARPETE
1263	RESÍDUOS DE TONNER
	EMBALAGENS DE PRODUTOS QUÍMICOS (SIKA TOP FLEX A E B)
2794	RESÍDUO DE PILHAS
2811	LODO INDUSTRIAL ETE
1263	DILUENTES/ THINNER E EMBALAGENS CONTAMINADAS



Documento assinado eletronicamente por **Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto**,  
**Servidor(a) Público(a)**, em 18/07/2019, às 10:51, conforme horário oficial de Brasília, com  
fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  
[http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador  
**6243848** e o código CRC **3F37311E**.